
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  7Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

DE 22 DE MARÇO DE 2016.
Onde se lê: a contar de 7 de março de 2017
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 160061

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 082/2017 SCCG  DE 24 DE 
MARÇO DE 2017

Assunto            : Diárias
Nome               : AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA
Cargo               : Coordenador de Núcleo
Nº de Diárias   :  1,5 (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Santa Maria do Pará
Período             : 24 a 25.03.2017
Objetivo            : Realizará visita técnica em obras do Governo 
do Estado e/ou Conveniadas com o mesmo, no município citado
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 159951

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS 
Nº 001/2017
CONVENENTES: Celebram entre si a Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, CNPJ nº 34.921.759/0001-29, a Secretaria de 
Estado da Fazenda, CNPJ nº 05.054.903/0001-79 e a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, CNPJ nº 
05.054.911/0001-15.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse de 
recursos fi nanceiros da Procuradoria-Geral do Estado - PGE e 
da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
objetivando a execução dos serviços de reformas dos prédios 
da PGE/PA, localizados na Rua dos Tamoios, nº 1671 e Avenida 
Conselheiro Furtado, nº 616.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Convênio são 
provenientes: 
1) PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ: R$ 
2.153.147,73 (Dois milhões, cento e cinquenta e três mil, cento 
e quarenta e sete reais e setenta e três centavos), Funcional 
Programática 25101.03.451.1424.7552, Elemento de Despesas: 
449051, Fonte: 0140.
2) SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-SEFA: R$ 
681.977,27 (seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e setenta 
e sete reais e vinte e sete centavos), Funcional Programática 
17101.04.451.1424.7552, Elemento de Despesas: 449039, 
Fonte: 0101.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data de sua assinatura e terá 
vigência de 12 meses, podendo ser prorrogado mediante termo 
aditivo específi co.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2017.
SIGNATÁRIOS: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR - 
Procurador-Geral do Estado do Pará, NILO EMANOEL RENDEIRO 
DE NORONHA - Secretário de Estado da Fazenda e RUY KLAUTAU 
DE MENDONÇA - Secretário de Estado de Obras Públicas.
 

Protocolo: 159644

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 013/2017-GAB, DE 24 DE MARÇO DE 2017.
 O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 
07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do 
Decreto Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e considerando os 
autos do Processo N° 2017/126481.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) e ½ (meia) diárias ao Servidor Roberto 
Paulo Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de 
Auditor Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente 
do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará 
para Brasília/DF no período de 28/03/2017 a 29/03/2017, a fi m 
de participar da  Reunião do Comitê Diretivo do Fórum Nacional 
de Controle com o Ministério Augusto Nardes, no Tribunal de 
Contas da União, e da 1ª Reunião de Trabalho com o Ministério 
da Justiça e Cidadania, cujas atividades estarão relacionadas 
ao Grupo Técnico que tem como responsabilidade tratar dos 
assuntos referentes à Ação “11” – “Avançar na integração de 
estratégias e dos métodos operacionais dos Órgãos de Estado 
de controle visando fortalecer o Combate à Criminalidade 
Organizada” da Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à 
Lavagem de Dinheiro – ENCCLA, conforme autorizado por meio 
da Portaria Nº 418/2017-CCG.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 160010

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 030 DE 24 DE MARÇO DE 2017
Nome: Janaina Nascimento Ferreira da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Social/Psicologia
Nº de Diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Origem: Santarém/PA
Destino: Alenquer, Curuá, Óbidos, Oriximiná, Juruti, Terra Santa 
e Faro/PA.
Período: 26/03 a 09/04/2017
Objetivo: Visita técnica à rede de atenção à criança e adolescente 
nos municípios supracitados em razão do Projeto “Caminhando 
pela Paz”.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 160018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 10/2017
Objeto: Prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, nos Prédios/Unidades Administrativas 
desta SEAD.
Valor Global Estimado: R$ 95.791,00
Vigência: 16/03/2017 a 15/03/2018
Data de Assinatura: 16/03/2017
Orçamento:
Ação: 04.122.1297.8338
Ação: 04.244.1422.6801
Ação: 04.782.1435.8341
Ação: 09.122.1424.8231
Natureza da Despesa – 33.90.39
Natureza da Despesa – 33.91.39

Fonte – 0101 – Tesouro Estadual
Fonte – 0261 – Recursos Próprios dos Parceiros
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 002/2016 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 014/2015 – SEAD/DGL.
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP
End.: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio nº 29 - 
Pratinha, CEP: 66.825-140.
CNPJ/MF sob nº 06.001.738/0001-50
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 159954

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL 34/2017 – SEAD/PCPA, 24 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Geral 
tornam públicos a resposta ao pedido de revisão e o resultado 
fi nal na Prova de Capacitação Física, em cumprimento a decisão 
judicial proferida na demanda nº 0806413-43.2016.8.14.0301, 
conforme abaixo:
DA RESPOSTA AO PEDIDO DE REVISÃO:
1.1 A resposta ao pedido de revisão encontra-se disponível para 
consulta no site www.funcab.org.
 
DO RESULTADO FINAL:

Inscrição Nome Situação
1460854 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRAAPTO
 
 
O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação
Belém, 24 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 159992
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 33/2017 – SEAD/PCPA, 24 DE MARÇO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial, conforme abaixo:
Cargo: S01 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
Local de Prova: UEPA - UNIV. DO ESTADO DO PARÁ - 
CAMPUS III - ED. FÍSICA
Endereço: AV JOÃO PAULO II, 817 - MARCO - BELÉM - PA
Data da Prova: 06/05/2017
Horário de chegada: 08h
Horário de inicio: 08h30

INSCRIÇÃO NOME
1510657 MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO
 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. É vedada a permanência de acompanhantes no local de 
realização da etapa.
2.2. O candidato poderá receber ajuda de um dos membros da 
Comissão Avaliadora para segurar os seus pés para a execução 
do teste de abdominal.
2.3. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.3 do Edital de abertura do Certame.
2.4. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 159648


